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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou migrace. Je zaměřena na úroveň informovanosti

občanů České republiky o uvedené tématice, ale také otázku migrační krize. Teoretická

část se zabývá základními pojmy souvisejícími s migrací, historií migrace a migrační poli-

tikou České republiky. Dále práce charakterizuje sociální práci s migranty a důsledky mi-

grační krize. Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na kvantitativní výzkum týkající

se vnímání migrační krize občany České republiky.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problems of migration. It focuses on the level of aware-

ness of citizens living in the Czech republic, but also on migration crisis. The theoretical

part deals with the basic concepts of migration, describes history of migration and migrati-

on policy of the Czech republic. The thesis, further, describes the social work with mi-

grants and consequences of the migration crisis. The practical part of the bachelor thesis is

focused on quantitative research on the perception of the migration crisis by citizens of the

Czech republic.
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ÚVOD

Pokud se chceme zabývat tématem migrace, je třeba si uvědomit, že migrace představuje

významný historický fenomén. Existuje od počátku vzniku lidstva. Během dlouhé historie

byla migrace jevem často prospěšným a potřebným. Důvody, proč lidé migrují, jsou větši-

nou stále stejné. Lidé utíkají před válečnými konflikty, přírodními katastrofami či se stěhu-

jí za prací. Zjednodušeně můžeme pojem migrace charakterizovat jako přesun osob. Pohyb

je vyvolán na základě předchozího dobrovolného či nuceného rozhodnutí. Migrace bývá

dlouhodobějšího charakteru. Když osoba opustí své místo, mohou nastat problémy nejen

pro konkrétní osobu, ale i pro stát, který osoba opustila.

Toto téma jsme zvolili z toho důvodu, že je velmi zajímavé. Migrace a migrační krize je

stále velmi diskutovaným tématem. Ohledně migrace často slýcháme ve svém okolí jen

negativní názory. Chtěli jsme pomocí výzkumu zjistit, jak migrační krizi vnímají občané

ČR. Cílem této práce tedy je zjistit vnímáni migrační krize občany České republiky.

Tato práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V první kapitole bakalářské práce vy-

mezíme pojmy týkající se migrace a seznámíme se s historií migrace. Druhá kapitola se

týká migrační problematiky České republiky. Zařadili jsme zde dvě podkapitoly. První

podkapitola se zabývá legislativou České republiky. Popisuje zákony týkající se migrace.

V druhé podkapitole najdeme organizace pracující s migranty, které jsme si rozdělili na

mezinárodní, státní a nestátní organizace. Další kapitolou je sociální práce s migranty. Zde

popisujeme, jakou roli hraje sociální pracovník. Poslední kapitolou nese název migrační

krize a její dopady na současnou společnost.

Na teoretickou část navazuje část praktická, a obsahuje dvě kapitoly. V praktické části

zkoumáme pomocí dotazníkového šetření, jak občané České republiky vnímají migrační

krizi. První kapitola se týká charakteristiky výzkumu, který byl uskutečněn online pomocí

survio.cz. Dále se v této kapitole zabýváme vyhodnocením výsledků výzkumu. Druhá ka-

pitola se zabývá vyhodnocením výsledků a shrnutím výsledků výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIGRACE

Jsme zvyklí rozlišovat lidi na základě národní nebo etnické příslušnosti. Česká společnost

byla dlouhou dobu složena z lidí etnicky velmi podobných, kteří mají tendenci nepřijímat

ty, kteří jsou v něčem jiní. (Hradečná, Špirková, Tollarová, 2013, s. 14) V dnešní době se

ale situace změnila. Migrace se stala poměrně běžnou záležitostí. Tato kapitola je zaměře-

na na osvětlení základních pojmů týkajících se migrace. Následně se zabýváme její historií.

1.1 Základní pojmy

Migrace je proces krátkodobé i dlouhodobé změna místa pobytu, ale i cestování či přechod

z jednoho místa na druhé. (Pastrňák, 2008, s. 12). Lidé se stěhovali vždy, migrovali z růz-

ných důvodů a měnili místo, na kterém chtějí žít. (Hradečná, Špirková, Tollarová, 2013, s.

14) Můžeme ji rozdělit na vnitřní migraci a mezinárodní. Vnitřní migraci definujeme jako

změnu trvalého pobytu za hranice určité administrativní jednotky (město či vesnice). Me-

zinárodní migraci chápeme jako změnu obvyklého pobytu za hranice státu. Organizace

spojených národů stanovila délku pobytu na území daného státu na jeden rok. Má důležité

politické, ekonomické, sociální, demografické, kulturní a psychologické dopady, jak na

emigrační, tranzitní, tak i imigrační země. Migrační trendy jsou obecně ve světě charakte-

rizovány dvěma směry migrace: Jih- Sever a Východ- Západ. Jednotlivé trendy jsou

ovlivňovány specifickými vlivy. Tyto vlivy označujeme jako push a pull faktory (jinak

také tahy a tlaky). Na základě těchto vlivů lze mezinárodní migraci dělit na migraci poli-

tickou a ekonomickou. Migrace může mít podobu imigrace, emigrace či zvláštní formu

reemigrace. (Baštecká a kol., 2013, s. 220) Imigrací se rozumí příchod a usazení se

v cílové zemi, která je pro osobu atraktivní, po dobu více než jednoho roku. Emigrace je

odchod, vycestování ze země původu. Cílem je usadit se v jiné zemi, většinou ekonomicky

silnější a politicky demokratičtější a bezpečnější. (Pastrňák, 2008, s. 12) Reemigrace je

zvláštní formou migrace. Zahrnuje nejdříve emigraci a po určité době zpětnou imigraci do

původní země. Dále může být migrace dobrovolná nebo nucená. Příčinou nucené migrace

může být válečný stav, nastolení diktatury či zhoršení životních podmínek, které je výraz-

né. (Baštecká a kol., 2013, s. 220) Xenofobie v doslovném překladu znamená strach

z cizího (cizinců). Jedná se o specifický druh strachu, obav a udržování si odstupu od ne-

známého. Termín xenofobie se používá obecně k označení mezilidské nesnášenlivosti a

předsudků vůči cizincům. Z pohledu psychologie je evidentní, že věci, které důvěrně zná-

me, v nás vyvolávají pocit bezpečí a jistoty. Cizinci jsou v tomto kontextu vnímáni jako
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nepřátelští, ohrožující a narušující „náš“ řád. (Čeněk, Smolík a Vykoukalová, 2016, s.

203). Etnocentrismus dle svých etnických hodnot a idejí poměřuje všechny ostatní skupi-

ny a společenství. V negativním smyslu se etnocentrismus projevuje jako neschopnost

vnímat jiné kultury jako stejně hodnotné. Základní myšlenkou je, že vlastní kultura je nad-

řazena ostatním. (Ivanová, Špirudová a Kutnohorská, 2005, s. 27)

Pro větší přehlednost uvádíme i další pojmy jako je např. legální a nelegální migrace, azyl

atd. Migraci lze také rozdělit na legální a nelegální. Neregulérní migrace znamená pohyb

osob mimo zákonné podmínky vysílajícího, transitního a přijímacího státu. Dojde k ní,

pokud migranti překročí hranice nebo pobývají na území daného státu v rozporu se zákon-

nými normami. Migranti se dostávají do neregulérní situace tak, že překročí hranice státu

neoprávněným způsobem (např. s nepravými dokumenty či bez nich, bez využití oficiál-

ních hraničních přechodů), vstoupí na území standardním způsobem, ale platnost jejich víz

či povolení k pobytu vypršela nebo je jejich pobyt v rozporu s účelem, pro který pobytové

oprávnění dostali. Změny v legislativě a politice mohou zapříčinit, že za určitých podmí-

nek i osoby v neregulérní situaci mají šanci získat pobytová oprávnění (např. skrz tzv. re-

gularizace/ pobytové amnestie, požádáním o mezinárodní ochranu) a naopak osoby pobý-

vající na daném území legálně tato oprávnění ztratí. Neregulérní migrace bývá spojena

s řadou negativních jevů. Jedná se zejména o převaděčství migrantů, obchod s lidmi a nu-

cenou práci. (Jelínková, 2018) Regularizace nelegální migrace jinak také amnestie. Jde o

nejběžnější opatření, prostřednictvím kterého stát uděluje povolení k pobytu na svém úze-

mí těm migrantům, kteří zde pobývají bez pobytového oprávnění. Regularizaci lze také

definovat jako plánované udílení povolení k pobytu ze strany státu migrantům, kteří spada-

jí do vymezené skupiny osob a kteří na území státu pobývají nelegálně za účelem dosažení


[…]


Hlavním cílem bylo zjistit, jak občané České republiky vnímají migrační krizi. Tento cíl

byl zjišťován prostřednictvím online dotazníků na Survio.cz.

Teoretická část je rozdělena do 4 kapitol. V první kapitole jsme vysvětlili pojmy jako je

rasismus, xenofobie, azylant či legální a nelegální migrace. Dále jsme se zde věnovali his-

torii migrace. Do druhé kapitoly jsme zařadili migrační problematiku ČR. V této kapitole

jsme zařadili i legislativu ČR a organizace, které se zabývají prací s migranty. Třetí kapito-

la se týkala sociální práce s migranty, kde jsme zmínili roli sociálního pracovníka při práci

s migranty. Poslední kapitolou byla migrační krize a její dopady na současnou společnost.

Zde jsme zařadili podkapitoly ekonomické, sociální a zdravotní dopady.

Empirická část byla orientována na přípravu, průběh a vyhodnocení výzkumu týkajícího se

problematiky migrace a migrační krize. Na dotazníkové šetření odpovědělo 218 respon-

dentů prostřednictvím online dotazníku na Survio.cz.

Ze získaných dat je jasné, že občané České republiky jsou o této problematice málo infor-

movaní či mají mylné informace. Měli jsme stanovené tři dílčí cíle. Prvním dílčím cílem

bylo zjistit, zda stupeň vzdělání má vliv na vnímání migrační krize, druhým dílčím cílem

bylo zjistit, zda pohlaví ovlivňuje otevřenost k nové kultuře. Posledním dílčím cílem bylo

zjistit, zda občané mají předsudky vůči migrantům. To, že lidé mají předsudky vůči mi-

grantům, jsme očekávali. Dle nás je to dáno právě nedostatečnou informovaností.

Z výzkumu se zjistilo, že stupeň vzdělání má vliv na vnímání migrační krize.

Během psaní naší bakalářské práce jsme získali spoustu nových informací, které bychom

rádi v budoucnu využili. Migrační krize je závažným a důležitým tématem. Je třeba o tom-

to tématu více hovořit, jelikož hodně lidí, bohužel, „háže migranty do jednoho pytle“. Je to

dané i tím, že jsou lidé málo informovaní o této problematice. Více bychom se zaměřili na

informovanost ohledně problematiky migrace.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který slouží jako podklad pro moji baka-

lářskou práci na téma „Vnímání migrační krize občany České republiky“.

Dotazník je zcela dobrovolný a anonymní. Pokud není uvedeno jinak, označte křížkem

vždy jednu odpověď.

Upozornění: Dotazník je určen pro občany České republiky nad 18 let.

Předem děkuji za spolupráci. Michaela Menšíková

Studentka Ústavu zdravotnických věd

Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně

1. Jste?

 Muž

 Žena

2. Jaké je vaše dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské s maturitou

 Středoškolské s výučním listem

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

3. Jaké je Vaše náboženské vyznání?

 Ateista

 Křesťanství

 Islám

 Judaismus

 Jiné (doplňte)

4. Kde získáváte informace o migraci? (lze označit více možností)

 Internet

 Televize

 Rádio

 Časopisy

 Sociální sítě

 Škola

 Od přátel

 Osobní zkušenost

 Jiné (doplňte prosím)

5. Setkali jste se někdy s cizincem? (Pokud je Vaše odpověď „Ne“, pokračujte

otázkou č. 7)

 Ano

 Ne

6. Pokud ano, jaká byla tato zkušenost?

 Pozitivní

 Spíše pozitivní

 Neutrální

 Spíše negativní

 Negativní

7. Jste pro přijetí migrantů do České republiky?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

8. Souhlasíte s kvótami? (přerozdělování žadatelů o azyl v případě velké migrační

vlny)

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

9. Myslíte si, že migranti přinášejí nové nemoci?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

10. Souhlasíte s tvrzením, že cizinci Čechy připravují o pracovní příležitosti?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

11. Vadila by Vám spolupráce s cizincem?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

12. Máte obavy z příchodu nové kultury?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

13. Souhlasíte s tvrzením, že se migrační krize výrazně dotýkají České republiky?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

14. Souhlasíte s tvrzením, že migrační krize přetrvává a graduje?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

15. Souhlasíte s tvrzením, že migrační krize zhoršila ekonomiku?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

16. Souhlasíte s tvrzením, že migrační krize rozděluje názory obyvatel?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

17. Souhlasíte s tvrzením, že migrační krize zvýšila kriminalitu?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne
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