POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vnímání migrační krize občany České republiky

Jméno a příjmení studenta: Michaela Menšíková

Vedoucí práce: PhDr. Lucia Elsner, PhD.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalárskej práce je aktuálna najmä vzhľadom na skreslenosť vnímania tejto problematiky. Práca
logicky štruktúrovaná, jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú. Ciele praktickej časti sú dobre nastavené.
Analýza a interpretácia získaných dát mohla byť podrobnejšia, avšak vzhľadom na úroveň štúdiu ju

považujem za dobrú. Chýbajú mi porovnania s inými štúdiami / prácami a odporúčania do praxe.
V práci sa nachádzajú občasné štylistické či gramatické chyby, ktoré však jej úroveň neznižujú.
Práca prešla systémom na kontrolu plagiátorstva a nie je plagiátom.

Otázky k obhajobě: -

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. 5. 2019 Podpis: PhDr. Lucia Elsner, PhD.